RODRIGO LUIZ DOLIVEIRA MOTA
reador

AssinarTrampre 	Indicação os Vereadores:

nc-vVbn
MARIA RIBEIROCk°  N7-tV ES GREGIO

410
DA 	RODRIGUES M6JESES

MARCOS  JOSE VITURI

cÉLI

EIRO DA SILVA

>

ALVES DA SILVA

CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com  - Tel: (17) 3634-1177
Avenida  Presidente  Kennedy, n°1474 -  Caixa  Postal 02 - CEP15:780-060- 'Mk&SP

46,dzi-ezielz

INDICAÇÃO N° 026/2021
RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA,
Vereador da Câmara Municipal de Urânia,
Estado de São Paulo,  etc.,  no uso de suas
atribuições legais, apresenta a esta Augusta
Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Senhora Presidente

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Márcio Arjol
Domingues, para que sejam tomadas todas as providências necessárias, junto ao setor
competente da Prefeitura Municipal, para que seja aplicada a licença maternidade para
as funcionárias públicas municipais por 180 dias, tendo em vista a Lei 11.770/2008, a
qual teve sua regulamentação no final de dezembro de 2009 por meio do Decreto
7.052 de 23 de dezembro de 2009, produzindo seus efeitos a partir de 10  de janeiro de
2010.

A previsão da licença maternidade ultrapassa a esfera legal, com
viés principio lógico, para que haja o convívio familiar, um meio de proteção à mulher
trabalhadora que, por motivos biológicos, necessita de descanso, com o objetivo de se
recuperar do desgaste físico e mental provocados pela gravidez e parto, além do
convívio integral com o filho durante os primeiros meses de vida, constituindo-se como
uma proteção à maternidade e possibilitando o cuidado e apoio do filho no estágio
inicial de sua vida ou no de sua vida em um novo lar, como no caso da adoção.

Na certeza das providências urgentes do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, antecipadamente agradeço.

Câmara Municipal de Urânia (SP), 26 de fevereiro de 2021.

a a  re  9
MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA , KATIAtRISTINA SIEBRA

APROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal para

AS PROVIDÊNCIAS

Em
c

ill•1121:2•LT• 	•

PRE  IDaTE

Maria Ribeiro de Novaes Gregio
Presidente

RG 21.859.985-7
CPF 102.832.658-09

	Page 1
	Page 2